
Пояснительная записка 

к проекту постановления министерства социального развития и труда 

Астраханской области «О внесении изменений в постановление  

министерства социального развития и труда Астраханской области  

от 23.08.2022 № 42» 

 

Проектом постановления министерства социального развития и труда 

Астраханской области «О внесении изменений в постановление 

министерства социального развития и труда Астраханской области  

от 23.08.2022 № 42» (далее - проект постановления) предлагается в 

соответствии с Федеральным законом от 14.07.2022 № 236-ФЗ «О Фонде 

пенсионного и социального страхования Российской Федерации», 

постановлением Правительства Астраханской области от 01.06.2022 № 253-П 

«О некоторых мерах по совершенствованию государственного управления в 

Астраханской области» внести изменения в постановление министерства 

социального развития и труда Астраханской области от 23.08.2022 № 42 «Об 

административном регламенте государственных казенных учреждений 

Астраханской области - центров социальной поддержки населения 

муниципальных районов, центров социальной поддержки населения районов 

города Астрахани, центра социальной поддержки населения закрытого 

административно-территориального образования Знаменск, 

подведомственных министерству социального развития и труда Астраханской 

области, предоставления государственной услуги «Предоставление субсидий 

на оплату жилых помещений и коммунальных услуг». 

Кроме того, в связи с изменением графика работы министерства 

социального развития и труда Астраханской области и подведомственных 

ему учреждений соответствующие изменения вносятся в постановление 

министерства социального развития и труда Астраханской области.  

В целях обеспечения возможности проведения независимой 

антикоррупционной экспертизы проект постановления размещен 06.03.2023 

на официальном сайте министерства социального развития и труда 

Астраханской области в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» http://minsoctrud.astrobl.ru, а также на официальном портале 

антикоррупционной экспертизы для размещения нормативных правовых 

актов и проектов нормативных правовых актов. Предложений и замечаний по 

проекту постановления от организаций и граждан не поступало. 

Принятие и реализация данного постановления не повлечет выделения 

дополнительных денежных средств из бюджета Астраханской области, а 

также внесения изменений в другие нормативные правовые акты 

Астраханской области и признания их утратившими силу. 

 

 

 

Министр социального развития  

и труда Астраханской области                                                       Д.М. Заплавнов 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в 

постановление министер-

ства социального развития 

и труда Астраханской об-

ласти от 23.08.2022 № 42 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 14.07.2022 № 236-ФЗ «О 

Фонде пенсионного и социального страхования Российской Федерации», по-

становлением Правительства Астраханской области от 01.06.2022 № 253-П 

«О некоторых мерах по совершенствованию государственного управления в 

Астраханской области» 

министерство социального развития и труда Астраханской области                

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление министерства социального развития и труда 

Астраханской области от 23.08.2022 № 42 «Об административном регламенте 

государственных казенных учреждений Астраханской области - центров со-

циальной поддержки населения муниципальных районов, центров социаль-

ной поддержки населения районов города Астрахани, центра социальной 

поддержки населения закрытого административно-территориального образо-

вания Знаменск, подведомственных министерству социального развития и 

труда Астраханской области, предоставления государственной услуги 

«Предоставление субсидий на оплату жилых помещений и коммунальных 

услуг» следующие изменения:  

1.1. В преамбуле постановления слово «постановлениями» заменить 

словом «постановлением», слова «от 30.09.2010 № 427-П «О порядке разра-

ботки и утверждения административных регламентов предоставления госу-

дарственных услуг»,» исключить. 

1.2. В подразделе 1.2 раздела 1 административного регламента государ-



2 

ственных казенных учреждений Астраханской области - центров социальной 

поддержки населения муниципальных районов, центров социальной под-

держки населения районов города Астрахани, центра социальной поддержки 

населения закрытого административно-территориального образования Зна-

менск, подведомственных министерству социального развития и труда Аст-

раханской области, предоставления государственной услуги «Предоставление 

субсидий на оплату жилых помещений и коммунальных услуг», утвержден-

ного постановлением (далее - административный регламент): 

- в абзаце первом слова «, либо лицам, уполномоченным ими на осно-

вании доверенности, оформленной в соответствии с законодательством Рос-

сийской Федерации (далее – представитель)» исключить;  

- дополнить абзацем следующего содержания: 

«От имени заявителя вправе обратиться лицо, уполномоченное им на 

основании доверенности, оформленной в соответствии с законодательством 

Российской Федерации (далее – представитель).». 

1.3. В разделе 2 административного регламента: 

- в пункте 2.2.2 подраздела 2.2: 

абзац второй изложить в новой редакции: 

«- Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федера-

ции;»; 

абзац третий признать утратившим силу; 

абзац двадцать девятый изложить в новой редакции: 

«- министерство имущественных и градостроительных отношений 

Астраханской области.»; 

- в подразделе 2.5: 

в абзаце двенадцатом пункта 2.5.2 слово «седьмым» заменить словом 

«шестым»; 

в абзаце тринадцатом пункта 2.5.3 слова «единовременного пособия 

женщинам, вставшим на учет в медицинских учреждениях в ранние сроки 

беременности» заменить словами «ежемесячного пособия женщине, встав-

шей на учёт в медицинской организации в ранние сроки беременности»;  

в пункте 2.5.6: 

в абзаце втором слово «форме):» заменить словами «форме), включая 

единый портал, региональный портал.»; 

абзацы третий - шестой признать утратившими силу. 

1.4. В подразделе 3.4 раздела 3 административного регламента: 

- в абзаце пятьдесят четвертом слова «Пенсионный фонд» заменить 

словами «Фонд пенсионного и социального страхования»; 

- абзац пятьдесят седьмой признать утратившим силу; 

- абзац шестьдесят третий изложить в новой редакции: 

«сведений о размере ежемесячного пособия женщине, вставшей на учет 

в медицинской организации в ранние сроки беременности;»; 

- в абзаце восемьдесят четвертом слова «агентство по управлению  

государственным имуществом» заменить словами «министерство имуще-



3 

ственных и градостроительных отношений».  

1.5. В разделе 4 административного регламента: 

- в подразделе 4.1: 

в наименовании слова «и работниками МФЦ» исключить; 

в абзаце первом слова «или директор МФЦ» исключить; 

- в абзаце первом подраздела 4.2 слова «или директором МФЦ», «или 

работников МФЦ» исключить;  

- в подразделе 4.3: 

в наименовании слова «и работников МФЦ» исключить; 

в абзаце первом слова «, работники МФЦ» исключить; 

- в подразделе 4.4:  

в абзаце первом слова «или работники МФЦ» исключить;  

в абзаце втором слова «и работниками МФЦ» исключить. 

1.6. В разделе 5 административного регламента: 

- в абзаце шестом пункта 5.5.2 подраздела 5.5 слова «с 08.00 до 17.00» 

заменить словами «с 08.30 до 17.30»; 

- в абзаце четвертом подраздела 5.11 слова «, настоящего раздела адми-

нистративного регламента» исключить.  

1.7. Приложение № 2 к административному регламенту изложить в но-

вой редакции согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Управлению организации социальных выплат министерства соци-

ального развития и труда Астраханской области: 

2.1. В течение трех дней со дня подписания настоящего постановления 

направить его копию в министерство государственного управления, инфор-

мационных технологий и связи Астраханской области для официального 

опубликования в средствах массовой информации.  

2.2. Направить в Управление Министерства юстиции Российской Феде-

рации по Астраханской области копию настоящего постановления - в семи-

дневный срок после дня его первого официального опубликования, а также 

сведения об источниках его официального опубликования. 

2.3. Направить копию настоящего постановления в прокуратуру Астра-

ханской области, Думу Астраханской области не позднее семи рабочих дней 

со дня его подписания. 

2.4. Не позднее семи дней со дня подписания настоящего постановле-

ния направить его копию поставщикам справочно-правовых систем ООО 

«Астрахань-Гарант-Сервис» и ООО «АИЦ «КонсультантПлюс» для включе-

ния в электронные базы данных. 

2.5. Направить копию настоящего постановления в автономное      

учреждение Астраханской области «Многофункциональный центр предо-

ставления государственных и муниципальных услуг» не позднее трех рабо-

чих дней со дня его подписания. 

3. Отделу общественных связей, анализа и прогнозирования социаль-

ного развития министерства социального развития и труда Астраханской об-

ласти разместить текст настоящего постановления на официальном сайте ми-



4 

нистерства социального развития и труда Астраханской области в информа-

ционно-телекоммуникационной сети «Интернет» https://minsoctrud.astrobl.ru в 

десятидневный срок со дня его подписания. 

4. Директору государственного казенного учреждения Астраханской 

области «Центр информационно-технологического обеспечения деятельности 

министерства социального развития и труда Астраханской области» внести 

изменения в сведения о государственной услуге «Предоставление субсидий 

на оплату жилых помещений и коммунальных услуг», содержащиеся в реги-

ональной информационной системе «Реестр государственных и муниципаль-

ных услуг (функций) Астраханской области». 

5. Постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня его 

официального опубликования.  

 

 

 

Министр социального развития 

и труда Астраханской области                                                       Д.М. Заплавнов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

       к постановлению министерства 

       социального развития и труда 

       Астраханской области 

       от                           №          

 

Приложение № 2  

к административному регламенту    

 

СВЕДЕНИЯ О МЕСТАХ НАХОЖДЕНИЯ, ГРАФИКАХ 

РАБОТЫ И ГРАФИКАХ ПРИЕМА УЧРЕЖДЕНИЙ 

 

Название учреждения Почтовый адрес, телефо-

ны для справок, адрес 

электронной почты 

График работы График приема 

граждан 

Государственное казен-

ное учреждение Астра-

ханской области 

«Центр социальной 

поддержки населения 

Кировского района го-

рода Астрахани» 

414014, г. Астрахань, ул. 

Костина, 2,  

8(8512) 44-25-25; 

E-mail: cspn-kir@astrobl.ru 

Пн. - пт.: с 8.30 до 

17.30 

Пн. - чт. с 8.30 до 

17.30 

Перерыв на обед 

с 12.00 до 13.00 

 

Государственное казен-

ное учреждение Астра-

ханской области 

«Центр социальной 

поддержки населения 

Ленинского района го-

рода Астрахани» 

414052, г. Астрахань, ул. 

Ботвина, 14 Б, 8(8512) 52-

01-90, 8(8512) 52-01-91, 

8(8512) 52-01-89, 

8(8512) 52-01-94, 8(8512) 

52-01-95;  

E-mail: info@lensoc.ru 

Пн. - пт.: с 8.30 до 

17.30 

Пн. - чт. с 8.30 до 

17.30 

Перерыв на обед 

с 12.00 до 13.00 

 

Государственное казен-

ное учреждение Астра-

ханской области 

«Центр социальной 

поддержки населения 

Советского района го-

рода Астрахани» 

414018, г. Астрахань, ул. 

Адм. Нахимова, 66 Г 

8(8512) 51-40-85, 8(8512) 

51-94-32, 

 8(8512) 44-21-04; 

E-mail: cspnsov@astrobl.ru 

Пн. - пт.: с 8.30 до 

17.30 

Пн. - чт. с 8.30 до 

17.30 

Перерыв на обед 

с 12.00 до 13.00 

 

Государственное казен-

ное учреждение Астра-

ханской области 

«Центр социальной 

поддержки населения 

Трусовского района го-

рода Астрахани» 

414006, г. Астрахань, ул. 

Пирогова, 53 / ул. Пече-

негская, 34  

8(8512) 56-27-05, 

8(8512) 44-22-04; 

E-mail: umcrit-

trus@mail.ru 

Пн. - пт.: с 8.30 до 

17.30 

Пн. - чт. с 8.30 до 

17.30 

Перерыв на обед 

с 12.00 до 13.00 

 

Государственное казен-

ное учреждение Астра-

416501, Астраханская 

обл., Ахтубинский район, 

Пн. - пт.: с 8.30 до 

17.30 

Пн. - чт. с 8.30 до 

16.00 



2 

ханской области 

«Центр социальной 

поддержки населения 

Ахтубинского района» 

г. Ахтубинск, ул. Сталин-

градская, 4 8(85141) 5-29-

39;  

E-mail: cspn-

ahtub@astrobl.ru 

Перерыв на обед 

с 12.00 до 13.00 

Перерыв на обед 

с 12.00 до 13.00 

Государственное казен-

ное учреждение Астра-

ханской области 

«Центр социальной 

поддержки населения 

ЗАТО Знаменск» 

416550, Астраханская 

обл., г. Знаменск, ул. Пер-

вомайская, 14 А, 8(85140) 

2-41-42;  

E-mail: 

omsrit_znam@mail.ru 

Пн. - пт.: с 8.30 до 

17.30 

Пн. - чт.: с 8.30 до 

17.30 

Перерыв на обед 

с 12.00 до 13.00 

Перерыв на обед 

с 12.00 до 13.00 

Государственное казен-

ное учреждение Астра-

ханской области 

«Центр социальной 

поддержки населения 

Володарского района» 

416170, Астраханская 

обл., Володарский р-он, п. 

Володарский, ул. Теат-

ральная, 4, 8(85142) 9-18-

58, 8(85142) 9-15-40;  

E-mail: volcspn@astrobl.ru 

Пн. – пт.: с 8.30 

до 17.30 

Пн. - чт.: с 8.30 до 

16.00 

Перерыв на обед 

с 12.00 до 13.00 

Перерыв на обед 

с 12.00 до 13.00 

Государственное казен-

ное учреждение Астра-

ханской области 

«Центр социальной 

поддержки населения 

Енотаевского района» 

416200, Астраханская 

обл., Енотаевский р-он, с. 

Енотаевка, ул. Чапае-

ва/Советская, 10/66 

8(85143) 91-0-50, 8(85143) 

92-5-64; 

E-mail: minsoce-

not@astrobl.ru 

Пн. - пт.: с 8.30 до 

17.30 

Пн. - чт.: с 8.30 до 

16.42 

Перерыв на обед 

с 12.00 до 13.00 

Перерыв на обед 

с 12.00 до 13.00 

Государственное казен-

ное учреждение Астра-

ханской области 

«Центр социальной 

поддержки населения 

Икрянинского района» 

416370, Астраханская 

обл., Икрянинский р-он, 

с. Икряное, ул. Школьная, 

25А  

8(85144) 2-12-28, 8(85144) 

2-05-97, 

8(85144) 2-22-97, 

8(85144) 2-19-43, 

89275628883;  

E-mail: ikr-

mcrit@yandex.ru 

Пн. - пт.: с 8.30 до 

17.30 

Пн. - чт.: с 8.30 до 

16.42 

Перерыв на обед 

с 12.00 до 13.00 

 

Государственное казен-

ное учреждение Астра-

ханской области 

«Центр социальной 

поддержки населения 

Камызякского района» 

416340, Астраханская 

обл., Камызякский р-он, г. 

Камызяк, ул. Ленина, 11 

8(85145) 9-12-46, 8(85145) 

9-10-41; 

E-mail: soczashi-

ta_kam@mail.ru 

Пн. - пт.: с 8.30 до 

17.30 

Пн. - чт. с 8.30 до 

16.30 

Перерыв на обед 

с 12.00 до 13.00 

Перерыв на обед 

с 12.00 до 13.00 

Государственное казен-

ное учреждение Астра-

ханской области 

416150, Астраханская 

обл., Красноярский р-он, 

с. Красный Яр, ул. Н. 

Пн. - пт.: с 8.30 до 

16.45 

Пн. - чт. с 8.30 до 

16.45 

Перерыв на обед Перерыв на обед 



3 

«Центр социальной 

поддержки населения 

Красноярского района» 

Островского, 10 8(85146) 

9-13-20, 

8(85146) 9-23-68; 

E-mail: zspnkrjr@astrobl.ru 

с 12.00 до 13.00 с 12.00 до 13.00 

Государственное казен-

ное учреждение Астра-

ханской области 

«Центр социальной 

поддержки населения 

Лиманского района» 

416410, Астраханская 

обл., Лиманский р-он, п. 

Лиман, ул. Героев, 117 

8(85147) 2-13-39, 8(85147) 

2-28-66; 

E-mail: limomsr@mail.ru 

Пн. - пт.: с 8.30 до 

17.30 

Пн. - чт.: с 8.30 до 

17.30 

Перерыв на обед 

с 12.00 до 13.00 

Перерыв на обед 

с 12.00 до 13.00 

Государственное казен-

ное учреждение Астра-

ханской области 

«Центр социальной 

поддержки населения 

Наримановского райо-

на» 

416111, Астраханская 

обл., Наримановский р-

он, г. Нариманов, пр. 

Строителей, 5  

8(85171) 62-2-60, 8(85171) 

70-2-08, 8(85171) 61-3-38, 

8(85171) 70-2-10, 8(85171) 

70-2-09;  

E-mail: tis_nar@mail.ru 

Пн. - пт.: с 8.30 до 

17.30 

Пн. - чт. с 8.30 до 

16.30 

Перерыв на обед 

с 12.00 до 13.00 

Перерыв на обед 

с 12.00 до 13.00 

Государственное казен-

ное учреждение Астра-

ханской области 

«Центр социальной 

поддержки населения 

Приволжского района» 

416450, Астраханская 

обл., Приволжский р-он, 

с. Началово, ул. Майская, 

6 В, 

8(8512) 22-02-81, 

8(8512) 22-02-82, 8(8512) 

22-02-83, 8(8512) 22-02-

85, 

8(8512) 22-02-88;  

E-mail: csp-

npriv@astrobl.ru 

Пн. - пт.: с 8.30 до 

17-30 

Пн. - чт.: с 8.30 до 

16.30 

Перерыв на обед 

с 12.00 до 13.00 

 

Государственное казен-

ное учреждение Астра-

ханской области 

«Центр социальной 

поддержки населения 

Харабалинского райо-

на» 

416010, Астраханская 

обл., Харабалинский р-он, 

г. Харабали, ул. Гагарина, 

118 «А» 8(85148) 5-80-84,  

8(85148) 5-80-98, 8(85148) 

5-80-76; 

E-mail: harcspn@astrobl.ru 

Пн. - пт.: с 8.30 до 

17.30 

Пн. - чт.: с 8.30 до 

17.30 

Перерыв на обед 

с 12.00 до 13.00 

Перерыв на обед 

с 12.00 до 13.00 

Государственное казен-

ное учреждение Астра-

ханской области 

«Центр социальной 

поддержки населения 

Черноярского района» 

416230, Астраханская 

обл., Черноярский р-он, с. 

Черный Яр, ул. Жукова, 

1А  

8(85149) 2-15-88, 8(85149) 

2-05-99;  

E-mail: cspn-

chern@astrobl.ru 

Пн.: с 8.00 до 

17.00, вт. - пт.: с 

08.00 до 16.00 

Пн.: с 8.00 до 

17.00, вт. - пт.: с 

08.00 до 16.00 

Перерыв на обед 

с 12.00 до 13.00 

Перерыв на обед 

с 12.00 до 13.00 

 


